
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 353 

  Data di registrazione 16/08/2021 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 

DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO - CUP 

E75F21000600004 - ACCERTAMENTO DI CONTRIBUTO E IMPEGNO DI 

SPESA 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI,MANUTENTIVO, AMBIENTE, 

PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE URBANISTICA, SUE  

 

 

 

PREMESSO: 

1. che l’art. 1 della legge 27/12/2019, n. 160 dispone quanto segue: 

a. comma 29: per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 vengono assegnati contributi ai 

comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e interventi per l'adeguamento e la 

messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 

delle barriere architettoniche; 

b. comma 30: i contributi sono attribuiti ai comuni sulla base della popolazione residente alla 

data del 01/01/2018 e per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 

tale contributo ammonta a 70.000 €; 

c. comma 31: possono essere finanziati più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 

siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli 

da avviare nella prima annualità dei programmi triennali dei lavori pubblici; 

d. comma 32: i lavori devono iniziare entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo;  

e. comma 33: i contributi vengono erogati per il 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dei 

lavori e per il restante 50% previa trasmissione al Ministero dell'Interno del certificato di 

regolare esecuzione; 

f. comma 37: i comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Opere pubbliche” e il sindaco deve fornire 

tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

2. che l’art. 6 del d.m. 14/01/2020 dispone che eventuali risparmi derivanti da ribassi d'asta 

rimangono vincolati fino all’emissione del certificato di regolare esecuzione e possono essere 

successivamente utilizzati per ulteriori investimenti; 

3. che l’art. 2, comma 2, del d.m. 30/01/2020 stabilisce che il controllo sull’inizio dei lavori 

avvenga attraverso le informazioni correlate al codice CIG ed in particolare attraverso la verifica 

della data di aggiudicazione; 

 

VISTO: 

1. l’allegato B) al d.m. 30/01/2020 ove compare al n. 281 il Comune di Marcaria in quanto 

beneficiario di contributo ammontante a 70.000,00 €; 

2. l’art. 1, comma 2, del d.m. 11/11/2020 che attribuisce ulteriori contributi per le medesime 

finalità di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019, n. 160, di importo pari a quanto 

stabilito agli allegati da A) a G) al d.m. 30/01/2020; 

 

PRESO ATTO: 

1. che il contributo attribuito dal combinato disposto dell’allegato B) al d.m. 30/01/2020 e 

dell’art. 1, comma 2, del d.m. 11/11/2020 al Comune di Marcaria assomma a 140.000,00 €; 

 

VALUTATO: 

1. necessario utilizzare la suddetta somma per la realizzazione di due distinti interventi 

riguardanti rispettivamente “Opere di efficientamento energetico e messa in sicurezza delle ex 

scuole elementari di San Michele in Bosco” del valore di 78.000,00 € e “Opere di 

efficientamento energetico e miglioramento funzionale delle ex scuole elementari di San 

Michele in Bosco” del valore di 62.000,00 €; 

 

DATO ATTO: 

1. che l’entrata oggetto di accertamento, ai sensi dell’art. 179, comma 1, e comma 2, lettera c-

bis), del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, riveste i seguenti caratteri: 

a. ragione del credito: finanziamento ex art. 1, commi da 29 a 37, della legge 27/12/2019, n. 

160; 

b. titolo giuridico: allegato B) al d.m. 30/01/2020 e art. 1, comma 2, del d.m. 11/11/2020; 

c. denominazione del debitore: Ministero dell’Interno; 

d. somma da accertare: 78.000,00 €; 

e. scadenza del credito: anno 2021; 

 

RITENUTO: 

1. in ragione di quanto disposto all’Allegato 4/2, punto 2., del d.lgs. 23/06/2011, n. 118 ove si 

definisce “esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 

consentito, quindi, pretendere l'adempimento”, che sussistano i presupposti per poter procedere 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

all’accertamento delle somme in parola e al compimento dei successivi atti ai sensi dell’art. 

179, comma 3, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DATO ATTO: 

1. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 

sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 

approvato con deliberazione della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 

2. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 

VISTI: 

1. il Capo I e il Capo II della legge 02/08/1990 n. 241, in ordine al procedimento amministrativo; 

2. gli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2, del d.lgs. 

30/03/2001, n. 165, in ordine alla competenza alla sottoscrizione del presente atto; 

3. gli artt. 179, 183 e 191 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alle fasi di gestione dell’entrata e 

della spesa; 

4. lo statuto approvato con deliberazione del consiglio comunale 14/03/2002, n. 19;  

5. il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale 

06/03/2013, n. 7; 

6. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

giunta comunale 02/07/2016, n. 60;  

7. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale 29/04/2017, 

n. 29;  

8. il decreto sindacale di conferimento di posizione organizzativa 31/12/2019, n. 22;  

9. la nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione per il 

periodo 2021-2023 approvata con deliberazione del consiglio comunale 29/12/2020, n. 53; 

10. lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione del 

consiglio comunale 29/12/2020, n. 56; 

11. il piano esecutivo di gestione di natura finanziaria pluriennale 2021/2023 approvato con 

deliberazione della giunta comunale 29/12/2020, n. 122; 

12. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 02/03/2021, n. 3 e la variazione n. 1 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 02/03/2021, n. 7; 

13. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con 

deliberazione della giunta comunale 23/03/2021, n. 18;  

14. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 04/05/2021, n. 16 e la variazione n. 2 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 04/05/2021, n. 34; 

15. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 28/05/2021, n. 20 e la variazione n. 3 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 28/05/2021, n. 39; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

16. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 22/06/2021, n. 25 e la variazione n. 4 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 22/06/2021, n. 46; 

17. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 27/07/2021, n. 35 e la variazione n. 5 al piano esecutivo di gestione 

approvata con deliberazione della giunta comunale 27/07/2021, n. 55; n. 55; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di accertare ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera e), del vigente regolamento di contabilità, la 

seguente entrata, come individuata ai sensi dell’art. 179, comma 1 e comma 2, lettera c-bis), 

del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 la somma di 78.000,00 € al capitolo di bilancio 40200.01.4089 

“Contributo statale per efficientamento energetico e sviluppo territoriale (art. 30 comma 2 lett. b 

legge 58/2019)”; 

2. di dare atto che ai sensi del successivo comma 2, lettera c-bis), l’accertamento riguarda 

“entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche a seguito della 

comunicazione dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione 

erogante relativo al contributo o al finanziamento”; 

3. di impegnare la somma di 78.000,00 € al capitolo 01052.02.4905 “Manutenzione straordinaria 

diversi edifici comunali (quota finanziata con contributo statale (art. 30 comma 2 lett. b legge 

58/2019)”; 

4. di inviare il presente atto all’ufficio ragioneria affinché possa disporre ogni conseguente atto 

ai sensi degli artt. 3 e 3-bis del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 28, comma 3, del vigente 

regolamento di contabilità; 

5. di dare atto: 

a. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente alla 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge 

06/11/2012, n. 190, dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 

18/04/2016, n. 50. 

b. che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 

notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi 

dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 

 

 
Data di Emissione  12/08/2021  

 

Il Responsabile 

Lavori Pubblici,Manutentivo, Ambiente, 

Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, SUE 

   Arch. Diamanti Roberto 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2021 CONTRIBUTO STATALE PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE (ART. 30 

COMMA 2 LETT. B  LEGGE 58/2019) 

40200.01.4089 15549 78.000,00 

2021 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DIVERSI EDIFICI COMUNALI 

(QUOTA FINANZIATA CON 

CONTRIBUTO STATALE (ART. 30 

COMMA 2 LETT. B  LEGGE 58/2019) 

01052.02.4905 24964 78.000,00 

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:16/08/2021 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


